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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na gramatickou kategorii jmenný rod

a zároveň na podkategorii zvanou životnost. Zabývá se obecnými informacemi

o kategorii a postupně se orientuje na konkrétní podstatná jména, u kterých dochází

ke kolísání, na jména, u kterých není vždy jasné určení kategorie. Tato problémová

slova sleduje a interpretuje.

Téma bylo zvoleno na základě rozhovorů s vedoucím bakalářské práce. Po

prvotním zájmu o přechylování slova host jsme se rozhodli zaměřit na problematiku

přechylování v širším pojetí. Jména kolísající v kategorii rodu i životnosti poskytují

velké rozpětí možností zkoumání.

Cílem celé bakalářské práce je bližší seznámení s používáním jmenované

mluvnické kategorie a podkategorie. Práce sleduje školskou teorii, výsledky

Vondráčkova zkoumání Českého národního korpusu a v praktické části výsledky

dotazníkového šetření mezi respondenty Univerzity Hradec Králové.

Hlavními prameny pro bakalářskou práci jsou především mluvnice, gramatiky

a příručky českého jazyka. Vedle těchto zdrojů pak práce čerpá z Vondráčkových

Kapitol o rodu a životnosti substantiva. Pro doplnění je použito i několik článků,

popřípadě akademické práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická, se zabývá nejprve

rodem, poté životností. Podobně tak je členěna i část druhá, praktická. Ta je založena

na dotazníkovém šetření. U jednotlivých otázek dochází k vyhodnocení odpovědí,

popřípadě popsání doplňujících výpovědí respondentů či dílčí shrnutí výsledků.

Celá práce podává nejprve obecné informace, následně bližší specifikaci

a seznámení s problematikou. Část praktická ukazuje, jak respondenti vnímají

rozdílnosti v rodě a v podkategorii životnosti, což by mohlo být vodítkem například

pro budoucí pedagogy českého jazyka, jak tyto problematiky žákům představit

a s čím je seznámit.
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1 KATEGORIE RODU

Mluvnice českého jazyka zahrnuje dvojí označení pro termín rod. První možnost

se opírá o jména, druhá o slovesa. Jména jsou podle rodu rozřazována ve specifické

skupiny, u sloves pak jde o poměr mezi podmětem a dějem vyjádřeným přísudkem

(Oberpfalcer, 1933, s. 1). Tato práce se věnuje právě rodu jmen – jmennému rodu.

MČ ÍÍ uvádí, že rod jmen funguje jako gramatický prostředek, přičemž výrazovým

prvkem bývá tvar, který slovo má. Významový prvek lze pozorovat pouze u jmen

živých bytostí a zvířat. Pokud jména splňují kritérium živosti, je možné spatřovat

rozdíly v rodě přirozeném. Tyto rozdíly pak vyjadřují nástroje lexikální, slovotvorné

a syntaktické. U lexikálních prostředků dochází k rozlišení přirozeného rodu pomocí

odlišných pojmenování v mužském a ženském rodě, příkladem může být protiklad

muž x žena, bratr x sestra. Druhým případem rozlišení přirozeného rodu je

slovotvorba. Příkladem může být učitel x učitelka, Novák x Nováková. Posledním

odlišením rodů je pomocí syntaktických prostředků (MČ ÍÍ, 1986, s. 32-33).

V některých jazycích (například němčina) došlo k setření kontrastů mezi

mužským a ženským rodem jmen tak, že již nemají tak vyhraněný význam. Zde je

pak hlavní funkcí právě syntax. Tím, co ve větách určuje rod jmen, jsou tvary

adjektiv, přivlastňovacích, popřípadě ukazovacích zájmen. Přímo v němčině slouží

k odlišení dokonce i členy (Kuryłowicz, 1970, s. 71).

2 HISTORICKÝ VÝVOJ KATEGORIE JMENNÝ ROD

Tato kapitola pojednává o historickém vývoji jmenného rodu, je zde nastíněno

myšlení, které ovlivnilo třídění jmen v rody.

Černý uvádí, že žádná z gramatických kategorií nevzniká v jazyce apriorně.

K rozvoji dochází až postupem času s vývojem jazyka. Černý rozlišuje tři stadia:

První fází označuje dobu před tím, než kategorie vznikne (kvantitativní vývoj).

Druhý stupeň je doba, kdy dochází ke vzniku kategorie – důvody ekonomické

odkazují k tvorbě nové kategorie a následně je provedena změna kvalitativní. Třetím

obdobím označuje dobu po vzniku kategorie, kdy v nových podmínkách vývoj

pokračuje; veškeré změny jsou vyhrazeny, vzhledem k působení dalších kategorií

(Černý, 1970, s. 208).
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Podle Oberpfalcera se prvotní původ kategorie jmenného rodu objevuje již

v řecko-latinské teorii gramatické. Áristotelovy spisy vykládají, že filosof Protagoras

rozlišil tři rody jmen. Rozdělil jména na mužská – samčí, ženská – samičí a jako třetí

kategorii označil věci. Toto označení Áristoteles přeformuloval na pojem střední,

pravděpodobně jej k tomu vedlo rozřazování jmen věcí i do mužského a ženského

rodu (Oberpfalcer, 1933, s. 1). Kočařová ve své práci uvádí, že vnímání světa

a přírody bylo základním aspektem při určování rodu. Hlavním směrem, který

třídění slov do kategorií rodů prováděl, byl antropomorfismus. Člověk byl ovlivněn

přírodou, životnost přiřazoval také k věcem neživým a i u nich tedy docházelo

k určování rodů, a tak k ovlivnění jazyka (Kočařová, 2013, s. 9). Oberpfalcer říká, že

jména se v minulosti třídila pravděpodobně podle lidského vnímání. Názvy statných,

aktivních, činných věcí jsou přiřazena k mužskému rodu, k rodu ženskému byla

přiřazena jména označující slabší, nevelké, pomalejší, krásné. Zařazení tedy

probíhalo na základě vlastností, které byly u objektů pozorovány (Oberpfalcer,

1933, s. 4).

Erhart ve své knize udává, že třídění věcí na ty, které jsou živé, a ty, které živé

nejsou, je základem pro kategorii jmenného rodu. Klasifikace je založena na

vlastnostech, kterými pojmenovávané jevy disponují – životnost a pohlaví. U jazyků

indoevropských se objevují nejhojněji rody tři. Ze všeho nejdříve byla slova tvořena

na základě opozitnosti živý x neživý, posléze dochází k rozdělení životných jmen na

jména mužská a ženská (Erhart, 1962, s. 50-51). HMČ uvádí, že kategorie rodu se

v době rozvoje indoevropského prajazyka oddělovala na dva rody. Byl to rod osobní

s vlastností životnosti a rod věcný. Postupně se z osobního rodu začal oddělovat

ženský rod. Co se týká přímo češtiny, docházelo s rozvojem jazyka k omezování

odlišností mezi u-kmeny a o-kmeny. Splynutí vedlo k velkému rozvoji jmenné

deklinace (HMČ, 1986, s. 133-134).

3 GRAMATICKÁ KATEGORIE JMENNÝ ROD

Gramatická kategorie jmenný rod je rozlišena na tři části – maskulinum (rod

mužský), femininum (rod ženský) a neutrum (rod střední). Maskulina podléhají

dalšímu dělení na animata (jména rodu mužského životného) a inanimata (jména

rodu mužského neživotného).
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Čechová ve své knize uvádí, že většina lingvistů dělí rod právě na tři části

(Čechová, 1976, s. 24). Vedle toho Šmilauer rozděluje rod na mužský životný,

mužský neživotný – tedy rody dva, k nim pak přiřazuje rod ženský a střední, celkem

tedy rody čtyři (Šmilauer, 1980, s. 142).

Jmenný rod považujeme za samostatnou kategorii pouze u substantiv, oproti

tomu jsou ostatní jména závislá v určování rodu právě na rodu substantiv (Čechová,

1976, s. 21). Stejně tak Vondráček říká, že jmenný rod určujeme u substantiv,

v některých případech také u pronomin. Jako druhotný znak nacházíme kategoriální

shodu také u závislých tvarů adjektiv, přechodníků, slovesných příčestí a některých

numeralií (Vondráček, 2011, s. 570). Ándrla uvádí, že u substantiv je rod brán jako

nejtypičtější morfologický znak. Některá jména se nemusí vyznačovat pádem či

číslem, avšak k rodu náležet musí. Výjimkou, kde dochází k oslabení rodu, jsou

jména pomnožná (pluralia tantum). Objeví-li se v jazyce nové slovo, musí být

zařazeno k některému z rodů (Ándrla, 2007, s. 35).

4 PŘIŘAZENÍ JMEN K RODŮM

Přiřazením ke skupině skloňovacích typů zjistíme konkrétní hodnotu jména.


[…]


33 21 10,2 4 1,94 179 86,9 _ _ _ _ 2 0,98

34 93 39,1 38 16 105 44,1 _ _ _ _ 2 0,84

35 50 18,5 174 64,2 44 16,2 _ _ _ _ 3 1,1

36 27 13,2 169 82,4 5 2,44 _ _ _ _ 4 1,95

37 35 17,2 2 0,98 166 81,4 _ _ _ _ 1 0,49

38 7 3,46 50 24,8 144 71,3 _ _ _ _ 1 0,5

39 162 61,4 86 32,6 15 5,68 _ _ _ _ 1 0,38

41 99 47,4 104 49,8 5 2,39 _ _ _ _ 1 0,48

43 31 15,2 172 84,3 1 0,49 _ _ _ _ 0 0

44 22 6,98 164 52,1 117 37,2 6 1,9 5 1,59 1 0,32

45 11 5,24 4 1,9 194 92,4 _ _ _ _ 1 0,48

47 6 2,8 15 7,01 192 89,7 _ _ _ _ 1 0,47

48 23 7,52 26 8,5 4 1,31 108 35,3 144 47,1 1 0,33

49 111 52,6 2 0,95 97 46 _ _ _ _ 1 0,47

51 151 59 9 3,52 14 5,47 75 29,3 _ _ 7 2,73

52 138 53,9 68 26,6 42 16,4 _ _ _ _ 8 3,13

54 7 3,47 161 80,5 31 15,4 _ _ _ _ 3 1,49

ot. a) % b) % c) % d) % e) % neuv. %

56 0 0 196 89,9 19 8,72 _ _ _ _ 3 1,38

57 75 36,5 128 62,1 _ _ _ _ _ _ 3 1,46

58 95 44,6 2 0,94 114 53,5 _ _ _ _ 2 0,94

59 118 49,4 118 49,4 _ _ _ _ _ _ 3 1,26

60 191 95 8 3,98 0 0 _ _ _ _ 2 1

61 168 70,3 5 2,09 63 26,4 _ _ _ _ 3 1,26

62 2 0,98 155 76 46 22,6 _ _ _ _ 1 0,49

64 15 7,18 193 92,3 _ _ _ _ _ _ 1 0,48

65 44 21,4 1 0,49 160 77,7 _ _ _ _ 1 0,49

66 50 22,8 31 14,2 129 58,9 4 1,83 _ _ 5 2,28

68 10 2,91 157 45,6 161 46,8 13 3,78 _ _ 3 0,87

69 143 57,2 103 41,2 _ _ _ _ _ _ 4 1,6

70 0 0 48 23,4 156 76,1 _ _ _ _ 1 0,49

Příloha číslo 3 – Počty odpovědí na uzavřené otázky

ot. celkem 1x % 2x % 3x % 4x % neuv. %

1 280 154 77 10 5 35 17,5 1 0,5

2 256 148 74 46 23 5 2,5 1 0,5

5 226 173 86,5 14 7 6 3 7 3,5

7 219 181 90,5 13 6,5 3 1,5 3 1,5

8 277 125 62,5 71 35,5 3 1,5 1 0,5

9 260 162 81 14 7 20 10 2 1 2 1

11 212 187 93,5 8 4 2 1 3 1,5

12 268 133 66,5 62 31 3 1,5 2 1

13 216 187 93,5 4 2 6 3 3 1,5

14 206 192 96 6 3 2 1

15 306 96 48 96 48 5 2,5 3 1,5

16 491 38 19 38 19 113 56,5 9 4,5 2 1

18 258 162 81 14 7 22 11 2 1

19 222 177 88,5 22 11 1 0,5

20 217 187 93,5 7 3,5 5 2,5 1 0,5

22 347 52 26 147 73,5 1 0,5

26 211 188 94 9 4,5 1 0,5 2 1

27 205 193 96,5 5 2,5 2 1

28 292 119 59,5 60 30 4 2 4 2 10 5

29 418 102 51 12 6 37 18,5 44 22 5 2,5

30 209 192 96 3 1,5 3 1,5 2 1

31 211 184 92 11 5,5 5 2,5

32 334 95 47,5 74 37 27 13,5 2 1 2 1

33 206 193 96,5 4 2 1 0,5 2 1

34 238 162 81 34 17 2 1 2 1

35 271 135 67,5 53 26,5 9 4,5 3 1,5

36 205 191 95,5 5 2,5 4 2

37 204 196 98 2 1 1 0,5 1 0,5

38 202 197 98,5 2 1 1 0,5

39 264 138 69 58 29 3 1,5 1 0,5

41 209 192 96 5 2,5 2 1 1 0,5

43 204 196 98 4 2 0 0

44 315 95 47,5 93 46,5 11 5,5 1 0,5

45 210 192 96 4 2 3 1,5 1 0,5

47 214 190 95 4 2 5 2,5 1 0,5

48 306 109 54,5 74 37 16 8 1 0,5

49 211 190 95 7 3,5 2 1 1 0,5

51 256 144 72 45 22,5 1 0,5 3 1,5 7 3,5

52 256 149 74,5 30 15 13 6,5 8 4

54 202 195 97,5 2 1 3 1,5

ot. celkem 1x % 2x % 3x % 4x % neuv. %

56 218 179 89,5 18 9 3 1,5

57 206 191 95,5 6 3 3 1,5

58 213 186 93 11 5,5 1 0,5 2 1

59 239 158 79 39 19,5 3 1,5

60 201 197 98,5 1 0,5 2 1

61 239 158 79 39 19,5 3 1,5

62 204 195 97,5 4 2 1 0,5

64 209 190 95 9 4,5 1 0,5

65 206 194 97 4 2 1 0,5 1 0,5

66 219 176 88 19 9,5 5 2,5

68 344 69 34,5 117 58,5 4 2 7 3,5 3 1,5

69 250 146 73 50 25 4 2

70 205 194 97 5 2,5 1 0,5