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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

3

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

3

Výsledný průměr 2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak do vnímání kategorie rodu zasahuje feministická lingvistika? Jak ovlivňuje styl
veřejných projevů? Jak byste v tomto směru vedla své žáky?

2. V závěru píšete, že by bylo zajímavé provést podobný výzkum mezi mladšími nebo
naopak staršími respondenty. Jaké generační rozdíly předpokládáte?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Zdá se, že autorka ví, o čem píše, prostudovala relevantní odbornou literaturu k tématu a

studované problematice rozumí. Mnohé nejasnosti a nepřesnosti jsou zapříčiněny

pravděpodobně nikoli neznalostí věci, ale spíše autorčinými formulačními obtížemi

(z mnohých např. Gramatická kategorie jmenný rod je rozlišena na tři části –

maskulinum, femininum a neutrum, s. 12; Některá jména se nemusí vyznačovat pádem

či číslem, s. 13; Následuje odpověď směřující k jednomu muži, s. 35), jednak

nedostatečnou závěrečnou korekturou textu (např. Posledním odlišením rodů je pomocí

syntaktických prostředků, s. 11; Druhým způsobem přiřazení k rodu je možné díky…, s.

14). Jména brambora a brambor nemají shodné tvary v 1. pádě singuláru, jak se uvádí

na s. 16. Na s. 24 autorka píše, že „konkrétní hodnotu jména vyjadřují koncovky“. Měla

však na mysli (vzhledem ke kontextu) patrně spíše hodnotu kategorie životnosti než

hodnotu jména. Na některých místech textu má čtenář dojem, že nejasnosti a

interpretační obtíže plynou z přílišného zjednodušení formulací převzatých ze sekundární

literatury (např. na str. 30 – výklad slov typu Pluto). Východiskem praktické části práce

byl dotazník zaměřený na vnímání sledovaných kategorií jednotlivými mluvčími. Autorka

postupně představuje jednotlivé otázky položené respondentům a vyhodnocuje odpovědi

na ně, některé z otázek doplňuje tabulka nebo graf. Je škoda, že se autorka nepokusila

o zobecnění či alespoň shrnutí dílčích výsledků a že v závěrečné kapitole jen znovu

informuje o obsahu, cílech a struktuře své práce.
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